
 
 

Pag. 1  

    

 
COMUNE DI VILLAROMAGNANO  

          Provincia di Alessandria 
 

Determinazione n. 42 del 09.06.2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER LA    

                     SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER  

                     L'ANNO 2020. – DOTTORESSA FERRARI ANTONIETTA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni - 
l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, 
lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente. 

• l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal 
medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica 
periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità 
alla mansione specifica; 

RILEVATO che: 
• le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la 

sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale 
adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di 
questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo e di mezzi, in grado di 
assicurare i risultati attesi; 

• al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile il conferimento di 
un incarico individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e 
particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da 
prodursi, di natura temporanea; 

 
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 04/06/2020 al prot. n. 2039, depositata in atti, 
con la quale la dott.ssa Ferrari Antonietta, Specialista in medicina del Lavoro, con sede in Tortona 
(AL) offre lo svolgimento delle attività previste dalla normativa vigente art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 
e s.m.i per un compenso di € 606,00 omnicomprensivo ; 
 
RILEVATO che, con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto, la Legge n. 145/2018 prevede 
che non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad € 5.000,00, pertanto la procedura di approvvigionamento può essere portata a 
termine secondo la metodologia ordinaria. 

 
CONSIDERATO che l’appalto del servizio in oggetto, di importo complessivo inferiore a 
40.000,00 euro, rientra nel campo di applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50, che consente, per tali importi, l'affidamento diretto adeguatamente motivato; 



 
 

Pag. 2  

 
VALUTATA l’equità del compenso di € 606,00 omnicomprensivo; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare per la durata di un anno del 2020 alla dott.ssa Ferrari Antonietta, 
l’incarico di Medico competente per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e 
s.m.i; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZEF2D43877; 
 
 Visti: 

• il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
• l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
•   il Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di formazione; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di conferire, tramite affidamento diretto per l’anno 2020 l’incarico di medico competente alla 

dott.ssa Ferrari Antonietta, con studio medico in Tortona (AL), per un corrispettivo di € 606,00 
omnicomprensivo; 

3. Di impegnare la suddetta somma al capitolo 10160301 missione 1 programma 6 pdc 1.03.02.11 
bilancio di previsione 2020/2022, in esercizio provvisorio, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 
163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di dare atto, che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 268/2000 e s.m.i,. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 L. 208/2015. 

 
 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Quaglini Geom. Stefania 

                                                             _______________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO per la regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 
 
Villaromagnano, li 09.06.2020                               
 

         IL RESPONSABILE DEL 
                                                                                                SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                    Papulino Dott.ssa Giovanna 
                                                                                                ______________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 
 
Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, che copia del presente atto 
viene pubblicata il giorno 13/06/2020 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell’Ente http://www.comune.villaromagnano.al.it per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                  
                                                                                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  Papulino Dott.ssa Giovanna 

                        _________________________ 


